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بوم كاغذى

اعزام هنرمندان                            
و خبرنگاران به میلان 

سخنگوی وزارت ارشاد در نشست 
ــارت این وزارتخانه  خبری خود از نظ
ــه رویدادهای  ــدان ب ــر اعزام هنرمن ب
ــپو میلان و  ــا ازجمله اکس هنری دنی
ــر داد. به گزارش  ــالانه ونیز خب دوس
ایسنا، حسین نوش آبادی درباره نحوه 
ــای  رویداده در  ــدان  هنرمن ــور  حض
ــپوی ۲۰۱۵ میلان و  ــی اکس بین الملل
دوسالانه ونیز، گفت: وزارت ارشاد از 
ــگاه های  نمایش در  حضور هنرمندان 
ــت و امکان حضور  بین المللی حمای
ــا را در عرصه های جهانی فراهم  آنه
می کند. ما از هنرمندان  متعهد کشور 
ــی از قابلیت های  که می توانند بخش
فرهنگ و هنر تمدن ایرانی و اسلامی 
ــند،  ــور به رخ بکش را در خارج از کش
حمایت می کنیم. این اتفاق یک امتیاز 
ــتر در مجامع  بزرگ برای حضور بیش
فرهنگی و هنری دنیاست. البته نباید 
ــرای حضور  ــات بهانه ای ب ــن اتفاق ای
افرادی باشد که به نام ایران با مظاهر 
ــا برخورد  ــی م ــی و دین ــگ مل فرهن
ــته اند. قطعا نظارت  ــبی داش نامناس
کامل بر نمایندگانی که از طرف ایران 
ــن مجامع حضور دارند، صورت  در ای
ــا از تمام  ــه و مجوز حضور آنه گرفت
ــود. او افزود:  ــی می ش جوانب بررس
ــور هستند  افرادی که در خارج از کش
و خارج از فرایند وزارت ارشاد به این 
جشنواره ها می روند، مورد حمایت و 
ــئولان دولتی نیستند. برخی  تأیید مس
ــلب تابعیت  ــن هنرمندان که س از ای
ــور ندارند و  ــه کش ــد، تعهدی ب دارن
ــور،  ــا و ضوابط کش ــق معیاره مطاب
ــورد تأیید  ــری را خلق نمی کنند، م اث
ــادی  ــد. نوش آب ــرار نمی گیرن ــز ق نی
ــانه ها  نمایندگان رس ــور  درباره حض
ــی ها  ــلان گفت: بررس ــز و می در ونی
ــانه های  ــرای حضور نمایندگان رس ب
ــپوی میلان  ــور در اکس ــف کش مختل
ــت  ــط معاون ــز توس ــالانه ونی و دوس
مطبوعاتی انجام می شود و گزارشی 
ــد.  ــزام آنها تهیه خواهد ش ــرای اع ب
ــدون هماهنگی با ما به  افرادی که ب
ــد، خارج از فرایند  این رویدادها برون
این انتخاب هستند و ما مسئولیتی در 

قبال آنها نداریم. 

«به چپ چپ» 
در نگارخانه اثر

ــا نمایش  ــر ب ــه اث ــرق: نگارخان ش
ــنی نژاد، عصر  تازه ترین آثار بابک روش
ــت، درهای  ــه یازدهم اردیبهش جمع
ــال ۱۳۹٤ را به روی  گالری خود در س
ــود. «به چپ چپ»  ــتان  گش هنردوس
ــگاه  ــن نمایش ــه ای ــوان جالب توج عن
ــش تابلوی نقاشی  است که در آن ش
ــمه به  ــک مجس ــزرگ و ی ــاد ب در ابع
تماشا در آمد. نگارخانه اثر در متنی که 
ــرای دیدن «به  ــرای دعوت از مردم ب ب
ــی های بابک  چپ چپ»، آخرین نقاش
ــر کرده، درباره این  ــنی نژاد منتش روش
ــد: «این مجموعه  ــگاه می نویس نمایش
ــنی نژاد  ــایر آثار بابک روش همچون س
ــه فرهنگ و  ــگاه او به مقول ــل ن حاص
ــت که با  ــفه علوم اجتماعی اس فلس
تأکید همیشگی اش بر عمل نقاشی و 
قدرت بیان دیداری آن در ایجاد ارتباط 
ــانه خاصش خلق شده  به روش نقاش
ــرادی  انف ــگاه  نمایش ــت».آخرین  اس
ــوان  ــا عن ــان ۱۳۹۱ ب ــنی نژاد، آب روش
ــند»در  «نه! تاریخ را فاتحان نمی نویس
ــود؛ این  ــده ب ــا ش ــری برپ ــن گال همی
 ۱۳۸۹ ــال  س از  ــاله،  س  ۳۸ ــاش  نق
ــتمر  ــور پررنگ و مس ــا حض ــون ب تاکن
ــی نظیر آرت  ــای بین الملل در آرتفره
ــکو، کانتمپورسی استامبول و آرت  مس
ــه خود جلب کرده  ــی، نگاه ها را ب دوب
ــایان توجه منتقدان  ــتقبال ش ــا اس و ب
ــه داران معتبر  ــز مجموع ــری و نی هن
ــده است. روشنی نژاد  هنری روبه رو ش
ــتن  نوش در  ــی  نقاش ــر  علاوه ب ــه  ک
ــتمر دارد، در بوم هایش  ــت مس فعالی
ــد با ارائه فیگوراتیو مضامین  می کوش
ــی  ــرش از منظر زیبایی شناس موردنظ
تصویری و خلق نشانه هایی که خاص 
ــاحت های معنایی  ــت، س ــود اوس خ
ــاید. «به  نوینی به روی مخاطب بگش
ــه اثر واقع در  ــپ چپ» در نگارخان چ
ــه روی خانه  ــان، روب ــان برفروش خیاب
کار  ــه  ب ــاز  آغ  ۱٦ ــلاک  پ ــدان،  هنرمن
ــرداد دایر خواهد بود  ــرده و تا ۲۹ خ ک
.علاقه مندان می توانند غیراز شنبه ها، 
ــاعت ۱۱ صبح تا هشت  همه روزه از س
بعدازظهر (جمعه ها ۱٦ تا ۲۰) از آثار 

دیدن کنند. 

اتاق روشن

شمس تبریزی، حجاب شمس تبریزی 

ــم و رویکرد ها در  ــمیت در کتاب خود - مفاهی ــی اس ادوارد لوس
ــد: «هنر مفهومی  ــتم- می نویس ــن جنبش های هنری قرن بیس آخری
ــکلی از بیان هنری است که تلاش دارد تا جنبه فیزیکی و ظاهری  ش
ــی  ــد و به جای آن نیروی ذهنی ناش ــد ممکن تنزل بخش ــا ح کار را ت
ــا از الگو های فکری  ــری را تقویت کند. هنر مفهومی اساس از اثر هن
ــمه می گیرد و در این راه از هر وسیله  و موادی که با ذهنیت  سرچش
ــت که  ــازگاری دارد مدد می جوید». این همان چیزی اس ــد س هنرمن
ــپچوال نام گذاری می شود. یعنی به نوعی یک  در فرهنگ هنری کانس
کارگردانی هنری برای رسیدن به یک زبان قابل فهم تا هنرمند بتواند 
تحت آن زبان مفهوم و حرفی را که می خواهد منتقل کند را به زبان 
ــود این است که هنرمند  بیاورد. نکته ای که اینجا حائزاهمیت می ش
ــان براند. گاهی و در  ــا چه ابزاری می خواهد بر زب ــه مفهومی را ب چ
ــبت به  ــراف کمی که نس عمده این پرفورمنس ها هنرمند به دلیل اش
ابزار ها و هنر های دیگر دارد، در انتقال معنی به مشکل برمی خورد. 
ــبک نو است، مفاهیم حجیم اند، عوامل بیشتر از یک نفر هستند و  س
هدایت گری سخت می شود. اینجاست که هنر یک کارگردانی خوب 
ــود و خودنمایی می کند. شما اگر نویسنده خوبی باشید  مطرح می ش
و بخواهید مفهومی را از طریق نمایش نامه منتقل کنید، بسیار مهم 
است که چه کسی و با چه ابزار و امکانات و هنری به آن نمایش نامه 
ــت که قرائت های  ــش عموم بگذارد. اینجاس ــد و به نمای جان بخش
ــی این را  ــف می یابند. ما در عکاس ــرا قوت و ضع ــس و پیش ماج پ
ــود، تمام صحنه را فلو  ــم. گاهی می خواهیم مفهومی بارز تر ش داری
ــت به  ــوژه فوکوس می کنیم یا برعکس می خواهیم دس کرده و بر س
ــرف ما چیز دیگری   ــت ولی ح ــوژه یک چیز اس پنهان کاری بزنیم. س
ــوژه را فلو کنیم.  ــط فوکوس کرده و س ــت و می خواهیم بر محی اس
ــد، چه عکاس، ــر دارد، چه نقاش باش ــت که مفهوم را در س اینجاس
چه یک نویسنده باید بتواند از ابزار فلو و فوکوس  به  خوبی بهره ببرد 
ــیری که می خواهد. مریم  و ذهن را راهنمایی کند به همان راه و مس
ــت به این سبک به نسبت نو زده است. او  آقایی نقاشی است که دس
ــی در قالب اجرای یک پرفورمنس، حرفی را که  ــتفاده از عکاس با اس
می خواسته در قالب نقاشی و روی بوم بزند، روی کاغذ چاپ عکس 
ــاید احساس کند  ــاگر ش ــت. با یک نظر اجمالی و گذرا تماش زده اس
ــود ولی  ــوم قابل ارائه، در کلمه رهایی خلاصه می ش ــام آن مفه تم
ــت. این اشاره های ریز و درشت که در ۱۷قاب از شاید  نه این طور نیس
ــخن خود هنرمند، به نمایش درآمده،  ــتناد س بیش از۵۰۰ قاب به اس
ــیم  حکایت عمیق تری را برای روایت کردن دارند. گراف یا همان ترس
ــی در اجرای این پرفورمنس به مدد مریم آقایی آمده  یا همان نقاش
ــی مفهوم خود، چیزی که  ــد ذهن مخاطب را به نقطه طلای تا بتوان
ــخن بگوید، نزدیک کند. او زاویه نور را توانسته  ــته از آن س می خواس
ــکندری، انتخاب  ــکاس  کارها، حمید اس ــه به کمک ع ــی البت به خوب
ــارت آمیز و  ــک کرده تا تن با تمام وجوه اس ــد. فضای تیره کار کم کن

ــته کننده و تنگش خودنمایی کند. تمثیلی هم می تواند باشد بر  خس
ــار مُثُل افلاطونی  ــت. یا همان غ ــی که تن در آن  گیر افتاده اس جهان
ــی روی و این جدال فکری  ــو نمی دانی از کجا آمده و به کجا م ــه ت ک
ــت هم این  ــوی دیگر تو در درون ــی دارد. از س ــر تو برنم ــت از س دس
ــودت در جدال دائمی با آن  ــناخته را  داری و خ فضای تاریک و ناش
ــن پرفورمر پیچیده  ــدال را با باندی که بر دور ت ــرار داری. او این ج ق
ــت که عراقی  ــت. از همین منظر اس ــان داده اس ــده به خوبی نش ش
ــت مرا همیشه صلح است / با خود بود، ار بود مرا  می گوید: با دوس
ــان که می خواهد تو را «آن» کند. این  ــت درون انس جنگ. چیزی اس
ــت، همان چیزی است که شاید خود انسان از آن  «آن» در نهاد توس
ــت و روان شناسان به آن خودآگاهی می گویند. رسیدن به  بی خبر اس
ــوان بیرون آمدن از تن و مخاطره فکرکردن را دارد.  این خودآگاهی ت
ــت که می تواند تو را همواره به یک جدال  فکرکردن مخاطره ای اس
ــی بکشاند. شاید در  ــتی و آنچه که باید باش نفس گیر میان آنچه هس
ــود، پی به داستان نبرد و  ــاگر بدون آنکه عمیق ش نگاهی گذرا تماش
ــی و آزادی را دریابد ولی به هیچ وجه این  ــاده رهای همان مصداق س
ــت. شاید این  ــده این مجموعه نیس مفهوم همان مفهوم فوکوس ش

مفهوم در بخش فلو کار دیده شود.
ــت  ــت را من در نحوه کار هم می بینم. اینجاس هرچند این برداش
ــت با  ــت. مریم آقایی می توانس ــت کرده اس ــه پرتگاه حرک ــه بر لب ک
ــم در عکس آخر که به عنوان عکس  ــی، هم در چیدمان و ه تغییرات
ــاندویچی را به هم بزند و  ــود،  این ذهنیت س ــده ب نهایی از آن یاد ش
ــت کار و به نوعی فلسفیدن نزدیک  ــتر به مفهوم پش مخاطب را بیش
ــرایط را مهیا کرده تا تماشاچی تنبل برداشت سطحی  کند. او این ش
ــت. اگر از  ــراد کار او دانس ــن را می توان ای ــد و برود و ای ــود را بکن خ
همان هنر زیبنده نقاشی بهره و کار را به سمت یک نگاه تغزلی تری 
ــرد و پرفورمر و مخاطب  ــتر نمایان می ک می برد، مفهوم خود را بیش
ــه دیدار این  ــاید اگر مولانا ب ــدند. ش ــتر به یکدیگر نزدیک می ش بیش
ــمس تبریزی حجاب  ــت، با خودش زمزمه می کرد: ش کار ها می نشس

شمس تبریزی شده است. 

بهناز شیربانی: تورج نصر، موی سپیده کرده دوبله 
ایران و یکی از عاشقان این رشته است. صدایی است 
که بسیاری از ما او را به واسطه دوبله انیمیشن های 
موفق به خاطر داریم. بچه های دیروز هنوز هم با 
گویندگی «شیپورچی» و «جینبو» به خاطر می آورندش. 
اما تمام هنر نصر به دوبله و گویندگی ختم نمی شود. 
او ازجمله دوبلورهایی است که مدیوم تصویر را هم 
تجربه کرده و چند تجربه سینمایی و تلویزیونی را از 
خود به یادگار گذاشته. این روزها فیلم  «پنج تاپنج» با 
بازی او در اکران سینما هاست و نصر در این فیلم، یکی 
از نقش های محوری را مقابل دوربین برده. بازی در 
این فیلم بهانه ای شد تا از سال های ابتدایی ورودش 
به دوبله بگوید؛ از حرفه ای که این روزها رنگ باخته، 
از فیلم های خاطره انگیزی که دوبله کرده و از «قیصرِ» 
مسعود کیمیایی به عنوان اولین فیلم فارسی که ردی از 

صدای او در آن پیداست. 

 در تمام این سال ها علاوه بر دوبله، در سینما  �
و تلویزیون هم به عنوان بازیگر فعال بودید. اما 
هیچ گاه بازیگری شغل اول شما نبوده. اساسا 
خودتان به بازیگری خیلی علاقه مند نیستید یا دوبله 

فرصتی برای کار دیگر باقی نگذاشته است؟ 
ــاید برای شما جالب باشد که اصلا علاقه اول من  ش
ــوم، درام  ــود. قبل از اینکه وارد دوبله ش ــیقی ب به موس
ــی کار می کردم.  ــای فریبرز لاچین ــاز می زدم و با آق و ج
ــدم که صدای زنده یاد  زمانی به کار دوبله علاقه مند ش
ــنیدم که به جای مارلون براندو  محمود نوربخش را ش
در «پدرخوانده» صحبت می کرد. آن زمان ۱۸سالم بود 
و با خودم عهد کردم هرطور شده باید پایم به دوبله باز 
شود. همین طور هم شد، اما سختی های خاص خودش 
را داشت. خاطرم هست قبل از ورودم به دوبله هر روز 
ــتادم که اجازه  ــتودیو می ایس ــاعت پشت در اس چند س
ــد. اما هیچ وقت فکر نمی کردم پایم به دوبله  ورود دهن
ــپرده شود. البته ناگفته  باز و گویندگی آثار طنز به من س
ــت بالا می رفتم  ــا از بچگی از دیوار راس نماند من اساس
ــتان بیرونم کردند.  ــل از دبس ــاری به همین دلی و چندب
ــقش بوده و  ــتم و عاش اما آرزوی ورود به دوبله را داش

هستم. 
اتفاقا شما از آن دست دوبلورهایی هستید که  �

چند نسل با شما خاطره دارند؛ هم به واسطه دوبله 
کارتون های کودکی ما و هم دوبله فیلم های مطرح 

تاریخ سینمای جهان... .
ــه شامل حال من شده است.  بله، لطف مردم همیش
ــورد می کنم که دوبله فیلمی را از  گاهی با افرادی برخ
من به خاطر دارند که خودم فراموش کرده ام و همیشه 

قدردان مردم کشورم هستم. 
این روزها زیاد می شنویم که دوبله ایران  �

در سراشیبی قرار دارد. متأسفانه وقتی دوبلور 
پیش کسوتی را از دست می دهیم، یقین داریم 
جایگزینی برای او نخواهد بود؛ در حالی که آنچه 
باعث تمایز نسل شما با نسل حال حاضر دوبله 

می شود، عشق بی حدوحصر شما به این هنر بود... .
دقیقا، به نکته خوبی اشاره کردید. نسل ما به معنی 
ــق کارش بوده و هست. این عشق و علاقه  واقعی عاش
ــده. ما با تمام مشکلات  ــیار کمتر ش ــل کنونی بس در نس
ــم و کار کردیم. خاطرم  ــتی های دوبله کنار آمدی و کاس
هست گاهی ۲۵ نفردر اتاق برای دوبله یک فیلم جمع 
ــت. امکانات  ــدیم و تنها یک میکروفن وجود داش می ش
ــیار بهتر از سابق شده  حال حاضر دوبله ما به مراتب بس
ــت. یکی از اتفاقاتی که دوبله فیلم را امروز راحت تر  اس
ــتم دیجیتال است. در  ــته کرده، استفاده از سیس از گذش
ــارات برای ما پخش  ــته برای دوبله یک فیلم با آپ گذش
می شد، وقتی هم اشتباهی رخ می داد یا نیاز بود از ابتدا 
ــود، فیلم باید از ابتدا نمایش داده  دوباره فیلم دوبله ش
ــت. طبعا دیجیتال  ــادی از ما می گرف ــد و زمان زی می ش

ــکلات را حل کرده است علاوه بر اینکه در  خیلی از مش
ــار فیلم را می دیدیم و بعد با  ــته ما باید یک یا دو ب گذش
ــبت به نقش، آن را دوبله می کردیم  ــبی نس آگاهی نس
ــوم نیست.  در حالی که این روزها، چنین چیزهایی مرس
بی دلیل نیست که کیفیت دوبله روزبه روز شرایط بدتری 

را تجربه می کند. 
تصور می کنم بی انگیزه شدن نسل جوان نسبت  �

به کارشان تا حدی تابع شرایط اقتصادی بد دوبله 
باشد؛ شرایطی که همه همکاران شما نسبت به آن 
گله می کنند و هر روز پیچیده تر از روز قبل می شود... .
بله، البته بی تأثیر نیست. فکر می کنم میزان دستمزد 
ــت. دوبلورهایی  ــا از تمامی کارهای هنری پایین تر اس م
ــوند و از صبح  ــه برای گویندگی رُل اول انتخاب می ش ک
ــان  ــت می گذارند و گاهی دو روز برای کارش ــب وق تا ش
ــزار تومان  ــک به ۱۵۰ ه ــد، چیزی نزدی ــان می گذارن زم
ــیار کم است و حالا گویندگی  ــتمزد می گیرند که بس دس
ــتمزدهای  ــر از آن که به مراتب دس ــی کمت رل دوم و حت
ــان هم  ــرج رفت وآمدش ــی خ ــه حت ــری دارد ک پایین ت
ــتند، برای  ــود. اما چون علاقه مند به این کار هس نمی ش
ــته شرایط دوبله بهتر بود،  آن زمان می گذارند. در گذش
ــال ها  ــتم. س ــا درحال حاضر هیچ یک از ما تأمین نیس ام
ــت که من بیشتر در عرصه گویندگی انیمیشن فعالم  اس
و طبعا گویندگی این آثار سخت تر است، چون مدام باید 
ــود و شاهد هستید که بسیاری از بازیگران  تیپ سازی ش
ــم انجام داده اند و  ــن را ه مطرح دنیا گویندگی انیمیش
ــان اعلام می کنند دستمزدشان  گاهی در مصاحبه هایش
از گویندگی بهتر از بازیگری است. اما متأسفانه در کشور 
ما بر عکس است. باید فکری به حال نسل بعدی دوبله 
ــر را زنده نگه  ــت این هن ــران کرد چراکه آنها قرار اس ای
دارند و با این شرایط، قطعا انگیزه ای برای کار نخواهند 

داشت. 
تا به حال شده از کار خسته شوید و فکر کنید دیگر  �

نیازی نیست مثل سابق تمام وقت برای دوبله وقت 
بگذارید؟ 

ــده ام و فکر  ــح از خواب بیدار ش ــده که صب بارها ش
ــودم کلنجار می روم و در  ــر کار نروم. مدام با خ کردم س

آخر تسلیم همان علاقه همیشگی می شوم. 
آقای نصر، دقیقا از چه سالی وارد کار دوبله  �

شدید؟ 
از سال ۴۷ رسما کار دوبله را آغاز کردم.

اولین نقشی که دوبله کردید را به خاطر دارید؟  �
اولین نقشی که دوبله کردم، با مدیریت دوبلاژ آقای 
ــد را دوبله کردم  ــاهی بود. فیلم دیوید کاپرفیل خسروش
ــتم. اما اولین فیلم فارسی  ــه خط دیالوگ داش و تنها س
ــره دوبله این فیلم  ــه کردم، «قیصر» بود. خاط که دوبل
ــت. نقشم بسیار کوتاه بود، جایی  همیشه در ذهنم هس
ــروع می کند  ــه قهوه خانه می آید و ش ــه بهمن مفید ب ک
به خالی بستن، می گوید: احمد چطوری؟ منم می گویم: 
ــب برای  ــه روز از صبح تا ش ــتم. دقیقا س ــزادار داداش ع
ــای کیمیایی هم  ــتودیو رفتم. آق ــه این فیلم به اس دوبل
نسبت به فیلمش حساسیت زیادی داشت، اما این فیلم 

همیشه برایم خاطره است. 
بعد از «قیصر» فیلم های ایرانی دیگری را هم  �

دوبله کرده اید؟ 
ــی بسیاری را دوبله کرده ام؛  بله، من فیلم های فارس
خصوصا فیلم هایی که شخصیت کمیک داشت، نقش 

من بیشتر بود. 
بهترین مدیر دوبلاژی که در طول این سال ها با  �

هم تجربه همکاری داشته اید، چه کسی است؟ 
ــاهی، بدون اغراق  ــعید مظفری و خسرو خسروش س
ــاید  بی نظیر ترین افرادی بودند که با آنها کار کرده ام. ش
ــنایی نداشته باشند.  ــیاری با وظایف مدیر دوبلاژ آش بس
ــت که چینش  ــر دوبلاژ این نیس ــا تمامی هنر مدی طبع
ــته باشد. یکی  ــتی از دوبلورها برای یک فیلم داش درس
ــران را  ــای بازیگ ــه دیالوگ ه ــت ک ــش این اس از وظایف
ــا کند، مثلا فیلم های  ــلاح اندازه دهان دوبلوره به اصط
ــه آنها  ــت که دوبل ــی اس ــت فیلم های ــره ای از آن دس ک
ــت آن هم به دلیل زبان خاصی که  ــدت سخت اس به ش
ــط در زبان  ــک جمله آنها یک خ ــت ی دارند، ممکن اس
ــود اینکه این دیالوگ ها در دوبله درست ادا  ــی ش فارس
ــوند، در ابتدا وظیفه مدیر دوبلاژ و بعد گوینده است.  ش
ــی در وظایف مدیر  ــیار مهم ــاب گوینده عنصر بس انتخ
دوبلاژ است، در گذشته چینش گویندگان به این صورت 
ــریال، گویندگان با  ــینمایی یا س بود که برای یک فیلم س
ــواس زیادی انتخاب می شدند و مثلا اگر تورج نصر  وس
ــر کار حاضر شود، قطعا انتخاب دوم یا  نمی توانست س
ــانی بود که بتوانند کیفیت کار را به همان  ــوم از کس س
ــواس خیلی  میزان حفظ کنند، اما درحال حاضر این وس

وجود ندارد. 
متأسفانه فیلم های کره ای هم که این روزها بازار  �

داغی در رسانه ملی پیدا کرده است... .
ــن  ــد چنی ــار بای ــا به ناچ ــب م ــه مخاط ــفم ک متأس
ــوراک خوب به  ــا اگر خ ــا کند. طبع ــریال هایی تماش س
ــد خواهد  ــلیقه هم رش ــطح س ــود، س مخاطب داده ش
ــا چین و ژاپن قدمتی در  کرد. همه ما می دانیم که اساس
سریال سازی یا فیلم سازی ندارند، اما به ناچار باید چنین 
ــانه ملی پخش شود. معتقدم اتفاقا  ــریال هایی از رس س
ــای بهتری برای  ــی می توانند انتخاب ه گویندگان قدیم
ــند، چراکه حقیقتا فیلم شناسان  ــته باش خرید فیلم داش
ــتند. متأسفانه گاهی پیش می آید افرادی که  خوبی هس
ــئول خرید  ــته ندارند، مس به هیچ وجه از این هنر سررش
ــریال ها و فیلم ها برای رسانه ملی می شوند و بعد از  س
خرید متوجه می شوند اصلا قابلیت پخش ندارد. تصور 
ــریال های خوب از  ــم فیلم ها و س ــر هنوز ه ــم اگ می کن
ــود، مردم هرچه بیشتر جذب رسانه  تلویزیون پخش ش
ملی خواهند شد. البته این اتفاق منوط به این است که 
ــت انجام دهیم و دوبله  ــا هم کارمان را خوب و درس م

خوبی از فیلم ها داشته باشیم. 
این روزها در فیلم روی پرده «پنج تا پنج»، یکی  �

از نقش های محوری را ایفا می کنید. چه شد برای 
بازی در این فیلم دعوت شدید؟ 

ــرم متفاوتی  ــه دنبال ف ــدا ب ــتان در ابت ــرا دوس ظاه
ــینمایی بودند.  ــرای این فیلم س ــان بازیگران ب از چیدم
ــق روال، فیلم نامه را برای  ــد و طب ــن تماس گرفتن با م
ــی از  ــتند. فیلم نامه اقتباس ــه در اختیارم گذاش مطالع
نمایش نامه «پنچری» فردریش دورنمات است که خط 
ــنامه گرفته شده و بسیاری  اصلی داستان از این نمایش
ــت.  ــرایط روز جامعه ماس ــتان تابع ش ــات داس از اتفاق
ــم و بازی در  ــار حضور در این فیل ــحالم که افتخ خوش
ــز، محمدعلی  ــان عزی ــم رضا کیانی ــتان خوب کنار دوس
ــمس  لنگرودی و  ــاله ام در دوبله، ش دیباج همکار ۴۰س
ــبختانه این فیلم  ــهبازی را داشتم. خوش علی اصغر ش
ــارا اوتادی که  ــت و ت ــیار خوبی داش ــت صحنه بس پش
ــینمایی اش را تجربه کرد،  ــتین اثر بلند س به نوعی نخس
ــده کارش برآمد. تنها  ــیار از عه ــلط بس با آرامش و تس
ــت  ــره تلخی که از این فیلم به خاطر دارم، این اس خاط
که متأسفانه در حین فیلم برداری کمی ناخوش احوال 
ــته  ــدم و دکتر به من گفت یکی از رگ های قلبم بس ش
ــلامتی ام باشم.  ــدت مراقب س ــت و باید به ش شده اس
ــل نکنم، اما  ــروه منتق ــاق را به گ ــردم این اتف ــعی ک س
ــد خودم را  ــود که نبای ــمی ام به گونه ای ب ــرایط جس ش
ــم در جریان بیماری  ــردم. به ناچار آنها ه ــته می ک خس
ــن بودند،  ــلامتی م ــدام نگران س ــرار گرفتند و م ــن ق م
ــاعتی کار  ــی یک روز آن قدر حالم بد بود که چند س حت
ــخصیتی که  ــی از ویژگی های ش ــد. یک ــل کردن را تعطی
ــا این  ــت و اساس من ایفا می کنم، دیالوگ گفتن زیاد اس
ــی به زحمت آنها را  ــادی دارد که گاه ــم دیالوگ زی فیل
ــتم حتی اگر تا  ــودم قرار گذاش ــردم اما با خ ــان می ک بی
ــور در این  ــه تعهدم بابت حض ــم رفتم، ب ــای مرگ ه پ
ــبختانه  ــانم. خوش فیلم عمل کنم و آن را به پایان برس
ــاری ام کرد و تا پایان فیلم برداری پیش رفتیم  خداوند ی
ــبختانه  و بلافاصله بعد از پایان کار، عمل کردم و خوش
ــد. «پنج تا پنج» فیلم بسیار خاص و  بهبودی حاصل ش
ویژه ای است و از حاصل کار بسیار راضی ام و امیدوارم 

مردم هم از تماشای آن لذت ببرند. 
خاطرم هست مستندی از زندگی شما نیز در حال  �

ساخت بود. ساخت این مستند به کجا رسید؟ 
«تنها صدا است که می ماند» عنوان این مستند است 
که تقریبا سه سال صرف فیلم برداری آن شده. موضوع 
ــه این صورت که هم زمان  ــت. ب این فیلم هم جالب اس
ــدن به بیمارستان،  ــمی بد من و راهی ش ــرایط جس با ش
ــخصیت های کارتونی که من به جای آنها  بسیاری از ش
صحبت کردم، با من همراه می شوند. طولانی شدن این 
فیلم، بیشتر به دلیل ساخت مراحل انیمیشن آن بوده و 

بناست به زودی اکران شود. 

رضا آشفته: حسین محب اهری، بازیگر تئاتر، تلویزیون و سینما این روزها 
در نمایش رام کردن زن سرکش، کار مریم کاظمی، در نقش پدر کاترینا بازی 
می کند. این خود انگیزه ای شد که درباره این نمایش و حال وهوای خودش و 

تئاتر با او گفت وگو کنیم. 

 چندبار تجربه بازی در آثار ویلیام شکسپیر را داشته اید؟  �
ــداللهی که  ــت، کار کوروش اس ــش در نمایش همل ــال پی ــار، پنج س چه
ــرکش است بازی کردم که فقط در جشنواره  هم اینک مترجم رام کردن زن س
فجر اجرا شد و به اجرای عمومی نرسید. به گمانم بازی دیگری هم داشته ام 

که الان به خاطرم نمی آید. 
 به نظرتان بازی در آثار شکسپیر توش و توان خاصی می خواهد؟  �

ــد که  ــا، معتقدن ــا و کارگردان ه ــر، نمایش نامه نویس ه ــی تئات ــه اهال هم
ــت و در این مورد هیچ جای شکی  ــپیر نمایش نامه نویس بی نظیری اس شکس
هم نیست. چه در متون کمدی و چه تراژدی، او داستان می گوید و آثارش هم 

از پیچیدگی خاصی برخوردار است. 
 بازی در کمدی رام کردن زن سرکش چگونه است؟  �

ــت و  ــکل گرفته اس ــگاه و چارچوب ذهنی مریم کاظمی ش ــز از ن همه چی
ــیوه دل ببندم و از منظر  ــته ام به این ش ــن هم تابع کارگردان بوده ام. خواس م
ــپیر بر صحنه  ــتان شکس ــن را ببینم. هدف هم فهم و ارائه داس ــردان مت کارگ

است. 
 به نظرتان با توجه به اینکه در چند نمایش به کارگردانی مریم کاظمی  �

بازی کرده اید، او چگونه کارگردانی است؟ 
هر بازیگری علاقه مند است که در هرکاری که بازی می کند، به کارگردانش 
ــت که این اعتماد نباشد. مریم کاظمی،  ــد، و عذاب آور اس ــته باش اعتماد داش
ــت مثل نجاری که می خواهد  ــت. او درس کارگردان متخصص و کاربلدی اس
ــت زدن به چوب می داند که به چه  ــازد، از دس میز یا صندلی یا هرچیزی را بس

کاری می آید، او هم بلد است که گونه های متعدد را به اجرا درآورد. 
 بازیگر در کارهایش برای جست وجوگری و خلاقیت چقدر آزاد است؟  �

ــیار آزاد هستند. اگر کارگردان بداند که بازیگر هم می داند که   بازیگران بس

ــه بازیگران، گرچه  ــاق می افتد. او آنقدر ب ــه می خواهد، آنگاه آزادی اتف او چ
ــروع  ــند، اعتماد می کند که اگر با یک نقش کوچک هم ش ــناخته هم باش ناش
ــتگی به  ــود. بس ــند امکان دارد که صاحب یک نقش بزرگ تر هم ش کرده باش

تلاش و فهم بازیگر دارد که خودش را در تمرین ها نشان دهد. 
 آیا مریم کاظمی در ارائه نمایش برای کودکان و بزرگ سالان شیوه  �

متفاوتی دارد؟ 
مریم کاظمی از کارش شناخت دارد و متخصصی است که در هر حوزه ای 
ــه عمل کند. البته پیش از کارهای  ــا می داند چه می خواهد و باید چگون دقیق
کودک هم چند نمایش بزرگ سال هم کار کرده اند مثل قلعه خواتین. او آنقدر 

خوب کار می کند که در نهایت رضایت مخاطب را جلب می کند. 
 شما را بیشتر به عنوان بازیگر نقش های کمدی می شناسند. چقدر با این  �

نظر موافقید؟ 
ــری را دارم؛ هم کار جدی  ــر نوع ژان ــر، آمادگی بازی در ه ــوان بازیگ به عن
ــیاوش تهمورث  ــر، در نمایش حلاج، کار س ــرای مثال در تئات ــم کمدی. ب و ه
ــک را داشتم که حلاج  ــیار خش بازی کرده ام. در آنجا نقش قاضی القضات بس
ــش نقش  ــین- پری صابری- ش را محکوم به مرگ می کند. در رند خلوت نش
ــی  ــازی کردم که فکر کنم از آن جدی تر نقش ــه یک نقش جدی را ب ــتم ک داش
ــد. مشکلی با هیچ نقشی ندارم. در نمایش فرزند، نوشته یون فوسه، کار  نباش

ــختی را بازی کردم. یک همسایه مست  ــیمین امیریان هم نقش جدی و س س
که تماشاگران و منتقدان آن را خیلی پسندیدند. 

 شما کارگردانی هستید که سال هاست کار نکرده اید، چرا؟!  �
ــال ۸۵ کارگردانی نکرده ام. عمده ترین دلیلش هم این است  بله، من از س
ــندم و دغدغه ام می شود، به راحتی و فوری سالن  ــوژه ای را می پس که وقتی س
ــال دیگر بیا و آنگاه  ــارم قرار نمی گیرد. می گویند برو س ــن و اجرا در اختی تمری
ــینی  ــاعر یا نقاش یا موزیس ــت. انگار که به ش ــوژه دغدغه ام نیس ــر آن س دیگ
ــت که در  ــده. کارگردان هم نیازمند اس ــرت را در وقتی دیگر بروز ب ــد اث بگوین
ــت زمان دغدغه مندی اش  ــد وگرنه با گذش لحظه، همه چیز برایش مهیا باش
ــتان کوتاه خواب  ــاس داس ــتم براس از بین می رود. برای مثال یک بار می خواس
نیمروز مارکز نمایشی را کار کنم، اما بعد از دوسال امکان اجرایش دست داد 
ــتم. آدم به مرور زمان تغییر می کند و اگر نکته ای  که دیگر دغدغه اش را نداش
امسال مسئله باشد، سال دیگر شاید مسئله من نوعی نباشد و این را باید برای 

مدیریت تئاتر در نظر گرفت. 
 آیا شما در تئاتر به لحاظ مالی تأمین هستید؟  �

به شدت پاسخم منفی است؛ چون هیچ کس نمی تواند به راحتی از طریق 
تئاتر ارتزاق کند. در اینجا خریدن یک جفت کفش هم محال است و به شدت 
ــن و یکی، دو  ــه، چهار ماه تمری ــت. س ــتناک اس وضعیت مالی در تئاتر وحش
ــت. قبلا یک  ــاه اجرا با یک درآمد ناچیز که تأمین کننده هیچ زندگی ای نیس م
ــتگیرت می شد اما الان که همان  قرارداد تیپ بود که بعد از چندی پولی دس
هم نیست. برای تأمین مخارج زندگی باید سراغ تلویزیون و سینما برویم. در 
ــا درآمد آن یک زندگی  ــد ب ــال های ۵۳ و ۵۴ که تئاتر کار می کردیم، می ش س

معمولی داشت. 
 وضعیت بیمه تکمیلی تان با توجه به شرایط بیماری تان چگونه است؟  �

ــکر مشکلی ندارم و دارم کار می کنم. با آنکه گفته می شود هزینه  خداراش
ــاوت هزینه های درمانم هنوز به  ــده، اما مابه التف بیمه تکمیلی ام پرداخت ش
ــده و گویا قرار است ۱۰ اردیبهشت این اتفاق بیفتد. امیدوارم  من برگردانده نش
ــود که این بیماران نیازمند از  ــئله بیمه تکمیلی هنرمندان جدی گرفته ش مس

پس هزینه درمانشان برآیند.

گفت وگو با تورج نصر، صداپیشه

شرایط دوبله بهتر از این بود

حسین محب اهری، بازیگر رام کردن زن سرکش
نمى توان از طريق تئاتر ارتزاق كرد
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